Γ'. Ὑπὲρ δὲ τοῦ μὴ ταῖς διαφόροις ὀνομασίαις τοῦ ἁγίου Ἡνεύματος νομίσαι τινὰς ἐξ ἀμαθείας διάφορα εἶναι ταῦτα πνεύματα, καὶ μὴ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ (5), ὑπὲρ ἐστὶ μόνον· διὰ τοῦτο προασφαλιζομένη σε (6) τῆ

* I Cor. II, 13. 3 Cat. 6. 4 Cat. 7. 5 Cat. 8. 6 Cat. 9. 7 Cat. 10, 11. 8 Cat. 12, 13, 14, 15
9 I Cor. XII, 12.

(1) Παῦλον. Quum vox Παῦλον ascripta sit in codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grodecio, qui tamen omittit, ἀπόστολον, eam hic adjicere visum est; sed particulam καὶ inter ὃς et φησὶν inutiliter positam ex eisd. codd. eliminavimus.

(2) Τὸ διαιρεῖσθαι. Coisl. παρὰ τὸ διαιρεῖσθαι. Roe et Casaub., οὐ τῷ διαιρεῖσθαι... διαίρειν εἶχε τὰ τῆς πίστεως.

(3) Περὶ τῆς θεότητος. His subjiciebatur in editis verbum ἐδιδάχθημεν, docebamur, quod per se inutile et in codd. Roe et Casaub. prætermissum, nec satis verbo seq. ἐδιδάσκομεν conveniens, expunximus.

(4) Τῶν ὑπὸ Θεοῦ διὰ Χριστοῦ γενομένων. Eæ voces prætermissæ sunt in codd. Roe et Casaub. Pro ὑπὸ Θεοῦ, est in editis ὑπ' αὐτοῦ, manifesta librariorum, propter soni vicinitatem, aberratione. Quare ὑπὸ Θεοῦ scripsimus ex Ottob., cod. Grodecio, et simili loco Cat. 16, n. 13. Coisl. habet τῶν ὑπὸ Χριστοῦ γεν.

(5) Τὸ αὐτὸ. Coisl. addit, Ἡνεῦμα, eundem Spiritum.

(6) Προασφαλιζομένη σε. Ita nos, secuti codd.

A vinarum duntaxat Scripturarum sententias memoriam suggeremus: hoc enim tutissimum. juxta beatum apostolum Paulum, qui ait: « Quæ et loquimur, « non in sermonibus quos humana sapientia docet, « sed quos docet Spiritus; spiritualibus spiritualia « contendentes². » Viatoribus porro ac navigantibus similia facimus, qui, cum unum habeant longinquissimi itineris scopum, ex destinato quidem properant; verum ob humanam infirmitatem variis urbibus ac portibus appellere consueverunt.

B II. Nam etsi dividuntur habenda de Spiritu sancto disputationes, ipse tamen indivisus est, cum unus idemque sit. Sicut enim cum de Patre dicebamus, ³ alius nobis fuit de summo unicoque ejus principatu sermo; ⁴ alius, quomodo Pater, ⁵ aut omnipotens, dicitur; ⁶ alius tandem qui sit universorum conditor: nec tamen ista catecheseon divisio, fidei divisionem ullam significabat: unum enim erat, estque pietatis ac religionis propositum sicut etiam in his quæ de unigenito Dei Filio dissertavimus, ⁷ modo ea quæ ad divinitatem pertinent, ⁸ modo quæ humanitatis sunt, docebamus; ita ut, dum in plures disceptationes, quæ de Domino nostro Jesu Christo erant dicenda partiremur, indivisam in ipsum fidem prædicarem: ita et nunc, divisim de Spiritu sancto catechesibus, indivisam in ipsum annuntiamus fidem. Unus est enim et idem Spiritus, qui dona quidem sua « peculiariter **265** unicuique « prout vult, dividit⁹; » ipse autem indivisus manet. Non enim alius est Paracletus, præter Spiritum sanctum (7), sed unus et idem est, diversis appellationibus significatus: vivens et subsistens, et loquens, et operans; estque rerum omnium ratione præditarum, quæ a Deo per Christum factæ sunt, angelorum atque hominum, sanctificator.

III. Ne autem, ob diversas sancti Spiritus appellationes, nonnulli ex ignorantia diversos hos spiritus, et non unum ac eundem, qui quidem solus est, arbitrarentur, idcirco Ecclesia catholica se-

Coisl., Roe, Casaub., Grod., loco horum verborum, πρὸς ἀσφάλειαν μὲν. Postea, pro ἕνα, posuimus ἐν ex codd. memoratis, titulo catecheseos xvi, innumeris aliis locis Cyrilli, Symbolis sancti Alexandri Alexandrini Eusebii Cæsariensis, etc., quibus unum adjungitur articulo de Spiritu sancto, et ipsa Syntaxeos ratione. Loco τὸ Παράκλητον, scripsimus, τὸν Παράκλητον, juxta codd. Coisl. Roe et Casaub. Vide notam 1 in titulo cat. 16, pag. 243.

(7) Non alius est Paracletus, præter Spiritum sanctum. Contra Valentinianos, qui Paracletum a Spiritu sancto distinguentes. Paracletum inter 30 primus Aëonas decimo nono loco, primum in Duodecade ex Homine et Ecclesia genita, cum conjuge sua Pisti sive Fide collocabant. Spiritum vero sanctum cum Christe post 30 Aëonas ad firmandum Pleroma a Nu sive Monogene productos somnabant. Vide Iren., lib. 1, cap. 1, n. 2 et 5. Montanistæ quoque, saltem nonnulli, Spiritum sanctum a Paracleto distinguebant; illum in apostolos, hunc in Montanum descendisse docentes: apud Tertull. Appendicis lib. De præscript. cap. 52.

curitalis tuæ provida, tradidit in fidei confessione ut crederemus, « in unum sanctum Spiritum, Para-
«clelum, qui locutus est in prophetis:» ut animadver-
tere possis multas quidem nuncupationes esse,
unum vero solum Spiritum sanctum. De quibus
appellationibus nunc vobis paucas e multis recita-
bimus.

IV. Vocatur quidem *Spiritus* juxta id quod modo
lectum fuit: « Nam huic quidem per Spiritum datur
«sermo sapientiæ¹⁰.» Dicitur autem Spiritus veritatis,
sicut ait Salvator¹¹: « Quum autem venerit ille, Spi-
«ritus veritatis. » Appellatur quoque Paracletus, ut
idem dixit: « Si enim ego non abiero, Paracletus non
«veniet ad vos¹².» Quod autem una et eadem res sil-
diversis nominibus appellata, palam ex his quæ
modo dicam declaratur. Nam quod idem sit Spiritus
sanctus et Paracletus, dictum fuit: « Paracletus
«autem ille, qui est Spiritus sanctus¹³. » Quod vero
idem sit Paracletus cum Spiritu veritatis, dictum
habetur: « Et alium Paraclelum dabo vobis, ut vo-
«bis cum maneat in æternum, Spiritum veritatis¹⁴;
« iterumque: Quum autem venerit ille Paracletus,
«quem ego mittam vobis a Patre, Spiritus veritatis¹⁵.
Vocatur autem Spiritus Dei, sicut scriptum est:
« Et vidi Spiritum Dei descendantem¹⁶: ac rursus:
« Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, isti filii Dei
«sunt¹⁷. » Nominatur et Spiritus Patris, uti Servator
ait: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus
«Patris vestri, qui loquitur in vobis¹⁸; et iterum
«Paulus: 256 Hujus rei gratia flecto genua mea ad
«Patrem¹⁹; et infra: Ut det vobis, ut corroboremini
«per Spiritum ejus²⁰. » Dicitur quoque Spiritus Do-
mini, sicut ait Petrus: « Ecce conspirastis inter vos,
«ut tentaretis Spiritum Domini²¹? » Appellatur et Spi-
ritus Dei et Christi, velut scribit Paulus: « Vos au-
«tem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spi-
«ritus Dei habitat in vobis. Si vero quis Spiritum
«Christi non habet, hic non est ejus²². » Vocatur et
Spiritus Filii Dei, sicut dicitur: « Quoniam autem